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Lampiran 1 

Instrumen Uji Coba Angket Minat Belajar  

ANGKET MINAT BELAJAR  

NAMA : 

KELAS : 

SEKOLAH : 

Petunjuk: 

1. Bacalah baik-baik setiap pertanyaan berikut. 

2. Jawablah pertanyaan sesuai dengan keadaan pada diri kamu yang sebenarnya. 

3. Isilah kolom jawab dengan cara memberi tanda ceklis ( ). 

 

S  : Selalu 

SR  : Sering  

KK  : Kadang-kadang 

TP  : Tidak Pernah 

 

No Soal S SR KK TP 

1 Saya merasa senang apabila ada kegiatan belajar 

kelompok. 

    

2 Saya merasa senang apabila guru memberikan tugas.     

3 Saya bersemangat ketika guru mengajarkan pelajaran 

IPA. 

    

4 Saya memahami  pelajaran yang disampaikan oleh 

guru. 

    

5 Saya tertarik dengan pelajaran IPA.     

6 Setiap ada kesalahan saya perbaiki dan di ulang 

kembali di rumah. 

    

7 Saya belajar setiap hari tanpa paksaan.     

8 Saya mengerjakan PR mendadak di sekolah.     

9 Saya merasa bosan saat pelajaran IPA berlangsung     

10 Saya santai saja saat ada tugas kelompok, biar anak 

yang pandai saja yang menyelesaikan dan tinggal 
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menunggu hasilnya. 

11 Saya yakin bahwa saya akan berhasil dalam 

pembelajaran ini, karena itu saya belajar dengan 

sungguh-sungguh. 

    

12 Saya berusaha memperoleh nilai yang bagus agar 

tidak kalah dengan teman yang lain. 

    

13 Saya asik dengan pikiran sendiri ketika guru sedang 

menerangkan. 

    

14 Saya mengikuti ajakan teman untuk membolos jika 

ada kesempatan.   

    

15 Menurut saya pelajaran IPA bermanfaat untuk 

kehidupan. 

    

16 Saya membaca buku IPA lain, yang belum pernah 

disampaikan oleh guru. 

    

17 Saya segera menyelesaikan tugas yang diberikan 

tanpa 

Menunda. 

    

18 Saya menjawab pertanyaan guru dengan benar karena 

sudah belajar. 

    

19 Saya merasa senang apabila tugas dari  guru tidak 

jadi dikumpulkan.   

    

20 Saya merasa senang apabila guru membatalkan 

ulangan. 

    

21 Saya berusaha memahami materi yang disampaikan.     

22 Saya mencatat poin penting yang disampaikan guru.     

23 Saya menanggapi teman bila mengajak bicara saat 

pelajaran berlangsung. 

    

24 Saya tidak mencatat materi yang disampaikan oleh 

guru.   

    

25 Saya mengerjakan latihan soal di rumah meskipun 

tidak ada tugas dari  guru. 

    

26 Ketika guru memberikan tugas saya langsung 

mengerjakan. 

    

27 Saya selalu mencatat materi yang dijelaskan oleh 

guru. 

    

28 Saya bosan mengikuti pelajaran IPA.     

29 Saya mengerjakan tugas dengan sungguh-sungguh.     

30 Saya membaca materi pembelajaran terlebih dahulu 

sebelum pelajaran dimulai. 
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Lampiran 2  

Instrumen Penelitian  

ANGKET MINAT BELAJAR  

NAMA : 

KELAS : 

SEKOLAH : 

Petunjuk: 

1. Bacalah baik-baik setiap pertanyaan berikut. 

2. Jawablah pertanyaan sesuai dengan keadaan pada diri kamu yang sebenarnya. 

3. Isilah kolom jawab dengan cara memberi tanda ceklis ( ). 

 

S  : Selalu 

SR  : Sering  

KK  : Kadang-kadang 

TP  : Tidak Pernah 

 

No Soal S SR KK TP 

1 Saya merasa senang apabila ada kegiatan belajar 

kelompok. 

    

2 Saya merasa senang apabila guru memberikan tugas.     

3 Saya bersemangat ketika guru mengajarkan pelajaran 

IPA. 

    

4 Saya tertarik dengan pelajaran IPA.     

5 Saya belajar setiap hari tanpa paksaan.     

6 Saya mengerjakan PR mendadak di sekolah.     

7 Saya santai saja saat ada tugas kelompok, biar anak 

yang pandai saja yang menyelesaikan dan tinggal 

menunggu hasilnya. 

    

8 Saya yakin bahwa saya akan berhasil dalam 

pembelajaran ini, karena itu saya belajar dengan 

sungguh-sungguh. 

    

9 Saya berusaha memperoleh nilai yang bagus agar     
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tidak kalah dengan teman yang lain. 

10 Saya asik dengan pikiran sendiri ketika guru sedang 

menerangkan. 

    

11 Saya mengikuti ajakan teman untuk membolos jika 

ada kesempatan.   

    

12 Menurut saya pelajaran IPA bermanfaat untuk 

kehidupan. 

    

13 Saya menjawab pertanyaan guru dengan benar karena 

sudah belajar. 

    

14 Saya merasa senang apabila tugas dari  guru tidak jadi 

dikumpulkan.   

    

15 Saya berusaha memahami materi yang disampaikan.     

16 Saya tidak mencatat materi yang disampaikan oleh 

guru.   

    

17 Saya mengerjakan latihan soal di rumah meskipun 

tidak ada tugas dari  guru. 

    

18 Ketika guru memberikan tugas saya langsung 

mengerjakan. 

    

19 Saya selalu mencatat materi yang dijelaskan oleh 

guru. 

    

20 Saya bosan mengikuti pelajaran IPA.     

21 Saya mengerjakan tugas dengan sungguh-sungguh.     

22 Saya membaca materi pembelajaran terlebih dahulu 

sebelum pelajaran dimulai. 
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Lampiran 4 

KELAS EKSPERIMEN 

RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN (RPP) 

 
Sekolah  : SD Negeri 067244 Medan 

Mata Pelajaran : Ilmu Pengetahuan Alam (IPA) 

Kelas/ Semester : V (Lima)/ 2 (Genap) 

Tema 6  : Cita-Citaku  

Sub Tema 2  : Hebatnya Cita-Citaku 

Pembelajaran  : 1 

Alokasi Waktu :  2 X 35 Menit  

 

A. KOMPETENSI INTI (KI) 

KI 1: Menerima, menjalankan dan menghargai ajaran agama yang dianutnya 

KI 2: Memiliki prilaku jujur, disiplin, tanggung jawab, peduli dan percaya diri dalam 

berinteraksi dengan keluarga, teman, guru dan tetangganya. 

KI 3: Memahami pengetahuan faktual dengan cara mengamati (mendengar, melihat, 

membaca, dan menanya) dan menanya berdasarkan rasa ingin tahu tentang dirinya, 

makhluk ciptaan Tuhan dan kegiatannya dan benda-benda yang dijumpainya di 

rumah, sekolah, dan tempat bermain.  

KI 4: Menyajikan pengetahuan factual dalam bahasa yangjelas, sistematis, dan logis 

dalam karya yang estetis, dalam gerakan yang mencerminkan anak sehat, dan dalam 

tindakan yang mencerminkan perilaku anak beriman dan berakhlak mulia.  

 

 

B. KOMPETENSI DASAR (KD) 

Kompetensi Dasar (KD) Indikator Pencapaian Kompetensi 

(IPK) 

IPA 

 

3.2 Mendeskripsikan siklus makhluk 

hidup 

 

1.  Menjelaskan pengertian siklus hidup 

hewan  

2. Mendeskripsikan beberapa siklus 

hidup hewan yang ada dilingkungan 

sekitar 

 

C. TUJUAN PEMBELAJARAN  

1. Dari penjelasan guru, siswa dapat menjelaskan pengertian siklus makhluk 

hidup dengan baik. 
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2. Dengan mengamati siklus hidup dua makhluk hidup yang berbeda siswa dapat 

membandingkan dua siklus hidup hewan dengan cermat.  

3. Dengan membandingkan siklus hidup makhluk hidup yang berbeda siswa 

dapat melaporkannya dengan tepat. 

 

D. MATERI PEMBELAJARAN 

1. Menjelaskan pengertian siklus hidup hewan  

2. Mendeskripsikan beberapa siklus hidup hewan yang ada dilingkungan sekitar. 

 

E. MODEL PEMBELAJARAN 

Contextual Teaching And Learning (CTL) 

 

F. KEGIATAN PEMBELAJARAN 

Kegiatan Deskripsi Kegiatan Waktu 

Pendahuluan 1. Guru memberikan salam, menanyakan kabar 

kepada siswa. 

2. Guru mengecek kesiapan diri dengan mengisi 

lembar kehadiran. 

3. Berdoa menurut agama dan keyakinan masing-

masing. 

4. Menyanyikan lagu kebangsaan Indonesia Raya. 

5. Guru melakukan apersepsi. 

6. Guru menginformasikan tema yang akan 

dipelajari. 

7. Guru menyampaikan tujuan pembelajaran. 

10 menit 

Inti 1. Guru membagikan siswa secara berkelompok 

sebanyak 5-6 orang.  

2. Guru menunjukkan media yang akan dipakai 

dalam materi pembelajaran, yaitu media Pop 

Up Book yang berisi materi tentang siklus 

makhluk hidup .  

3. Guru menjelaskan materi siklus makhluk hidup 

hewan  

4. Siswa mengamati media pembelajaran Pop Up 

Book tentang materi siklus makhluk hidup 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 menit 
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hewan  

5. Siswa bekerja dalam kelompok menyelesaikan 

permasalahan yang diajukan guru. Guru 

berkeliling untuk memandu proses 

penyelesaian permasalahan sambil menunjukan 

media pembelajaran. 

6. Siswa wakil kelompok mempresentasikan hasil 

penyelesaian dan alasan atas jawaban 

permasalahan yang diajukan guru dari media 

pembelajaran yang ditunjukkan oleh guru.  

7. Siswa dalam kelompok menyelesaikan lembar 

kerja yang diajukan guru. Guru berkeliling 

untuk mengamati, memotivasi, dan 

memfasilitasi kerja sama.  

8. Siswa wakil kelompok mempresentasikan hasil 

kerja kelompok dan kelompok yang lain 

menanggapi hasil kerja kelompok yang 

mendapat tugas dengan memperhatikan media 

pembelajaran yang ada di depan papan tulis.  

9. Dengan mengacu pada jawaban siswa, melalui 

tanya jawab, guru dan siswa membahas cara 

penyelesaian masalah yang tepat.  

10. Guru mengadakan refleksi dengan menanyakan 

kepada siswa tentang hal-hal yang dirasakan 

siswa, materi yang belum dipahami dengan 

baik, kesan dan pesan selama mengikuti 

pembelajaran.  

Penutup 1. Guru dan siswa bertanya jawab tentang materi 

siklus makhluk hidup hewan. 

10 menit 
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2. Guru dan siswa membuat kesimpulan hasil 

belajar. 

3. Berdoa untuk pulang. 

4. Guru mengucap salam. 

 

G. SUMBER DAN MEDIA PEMBELAJARAN  

1. Gambar metamorfosis  

2. Pop up book yang berhubungan dengan siklus makhluk hidup. 

3. Meaty Mudikawati dkk. 2018. Super Complate. Depok: Magenta Media. 

4. Google. 

 

H. PENILAIAN  

Tes tertulis 
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Lampiran 5 

KELAS KONTROL 

RENCANA PELAKSANAN PEMBELAJARAN (RPP) 

 

Sekolah  : SD Negeri 067244 Medan 

Mata Pelajaran : Ilmu Pengetahuan Alam (IPA) 

Kelas/ Semester : V (Lima)/ 2 (Genap) 

Tema 6  : Cita-Citaku  

Sub Tema 2  : Hebatnya Cita-Citaku 

Pembelajaran  : 1 

Alokasi Waktu :  2 X 35 Menit  

 

A. KOMPETENSI INTI (KI) 

KI 1: Menerima, menjalankan dan menghargai ajaran agama yang dianutnya 

KI 2: Memiliki prilaku jujur, disiplin, tanggung jawab, peduli dan percaya diri dalam 

berinteraksi dengan keluarga, teman, guru dan tetangganya. 

KI 3: Memahami pengetahuan faktual dengan cara mengamati (mendengar, melihat, 

membaca, dan menanya) dan menanya berdasarkan rasa ingin tahu tentang dirinya, 

makhluk ciptaan Tuhan dan kegiatannya dan benda-benda yang dijumpainya di 

rumah, sekolah, dan tempat bermain.  

KI 4: Menyajikan pengetahuan factual dalam bahasa yangjelas, sistematis, dan logis 

dalam karya yang estetis, dalam gerakan yang mencerminkan anak sehat, dan dalam 

tindakan yang mencerminkan perilaku anak beriman dan berakhlak mulia.  

B. KOMPETENSI DASAR (KD) 

Kompetensi Dasar (KD) Indikator Pencapaian Kompetensi 

(IPK) 

IPA 

 

3.2 Mendeskripsikan siklus makhluk 

hidup 

 

1.  Menjelaskan pengertian siklus hidup 

hewan  

2. Mendeskripsikan beberapa siklus 

hidup hewan yang ada dilingkungan 

sekitar 

 

C. TUJUAN PEMBELAJARAN  

1. Dari penjelasan guru, siswa dapat menjelaskan pengertian siklus makhluk 

hidup dengan baik. 
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2. Dengan mengamati siklus hidup dua makhluk hidup yang berbeda siswa dapat 

membandingkan dua siklus hidup hewan dengan cermat.  

3. Dengan membandingkan siklus hidup makhluk hidup yang berbeda siswa 

dapat melaporkannya dengan tepat. 

 

D. MATERI PEMBELAJARAN 

1. Menjelaskan pengertian siklus hidup hewan  

2. Mendeskripsikan beberapa siklus hidup hewan yang ada dilingkungan sekitar. 

 

E. MODEL PEMBELAJARAN 

Contextual Teaching And Learning (CTL) 

F. KEGIATAN PEMBELAJARAN  

Kegiatan Deskripsi Kegiatan Waktu 

Pendahuluan 1. Guru memberikan salam, menanyakan 

kabar kepada siswa. 

2. Guru mengecek kesiapan diri dengan 

mengisi lembar kehadiran. 

3. Berdoa menurut agama dan keyakinan 

masing-masing. 

4. Menyanyikan lagu kebangsaan Indonesia 

Raya. 

5. Guru melakukan apersepsi. 

6. Guru menginformasikan tema yang akan 

dipelajari. 

7. Guru menyampaikan tujuan pembelajaran. 

10 menit 

Inti 1. Guru membagikan siswa secara 

berkelompok sebanyak 5-6 orang.  

2. Guru menjelaskan materi siklus makhluk 

hidup hewan 

3. Siswa bekerja dalam kelompok 

menyelesaikan permasalahan yang 

diajukan guru. Guru berkeliling untuk 

memandu proses penyelesaian 

permasalahan sambil menunjukan media 

pembelajaran. 

4. Siswa wakil kelompok mempresentasikan 

hasil penyelesaian dan alasan atas jawaban 

permasalahan yang diajukan guru dari 

media pembelajaran yang ditunjukkan 
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oleh guru.  

5. Siswa dalam kelompok menyelesaikan 

lembar kerja yang diajukan guru. Guru 

berkeliling untuk mengamati, memotivasi, 

dan memfasilitasi kerja sama.  

6. Siswa wakil kelompok mempresentasikan 

hasil kerja kelompok dan kelompok yang 

lain menanggapi hasil kerja kelompok 

yang mendapat tugas dengan 

memperhatikan media pembelajaran yang 

ada di depan papan tulis.  

7. Dengan mengacu pada jawaban siswa, 

melalui tanya jawab, guru dan siswa 

membahas cara penyelesaian masalah 

yang tepat.  

8. Guru mengadakan refleksi dengan 

menanyakan kepada siswa tentang hal-hal 

yang dirasakan siswa, materi yang belum 

dipahami dengan baik, kesan dan pesan 

selama mengikuti pembelajaran.  

50 menit 

Penutup 1. Guru dan siswa bertanya jawab tentang 

materi siklus makhluk hidup hewan. 

2. Guru dan siswa membuat kesimpulan 

hasil belajar. 

3. Berdoa untuk pulang. 

4. Guru mengucap salam. 

 

10 Menit 

 

G. SUMBER DAN MEDIA PEMBELAJARAN  

1. Meaty Mudikawati dkk. 2018. Super Complate. Depok: Magenta Media. 

 

H. PENILAIAN  

Tes tertulis  
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Lampiran 6 

DATA ANGKET MINAT BELAJAR KELAS EKSPERIMEN 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 Jumlah  skor maksimal Nilai Kriteria

1 Alvino 2 2 3 3 4 1 1 2 3 1 1 3 2 2 4 2 1 2 4 1 3 4 51 88 100 57.95 Cukup

2 Angie 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3 4 3 4 3 3 4 4 3 4 4 80 88 100 90.91 Sangat tinggi

3 Antonius 4 2 2 3 2 1 1 3 4 1 1 3 4 1 4 1 2 4 2 1 4 4 54 88 100 61.36 Cukup

4 Arthur 4 4 3 4 4 4 3 4 4 3 3 4 4 3 4 3 4 4 3 4 4 4 81 88 100 92.05 Sangat tinggi

5 Cinta 4 4 3 4 4 2 3 3 3 4 1 3 3 1 3 1 2 3 3 1 3 3 61 88 100 69.32 Tinggi 

6 Clarisza 4 2 1 1 4 2 1 4 4 2 1 4 4 2 3 1 4 4 2 4 4 4 62 88 100 70.45 Tinggi 

7 Efendi 3 4 3 2 2 1 1 4 2 4 1 4 1 4 3 1 4 4 3 1 4 3 59 88 100 67.05 Tinggi 

8 Emitra L 4 3 2 4 3 2 2 3 3 3 2 3 4 2 3 2 3 3 4 2 3 3 63 88 100 71.59 Tinggi 

9 Fernando 2 4 3 3 4 2 1 2 3 2 1 3 2 4 3 3 3 4 4 3 4 4 64 88 100 72.73 Tinggi 

10 Geby 4 4 4 4 4 3 3 4 3 3 3 4 3 4 3 3 4 3 4 3 4 3 77 88 100 87.50 Sangat tinggi 

11 Ifana 2 3 3 3 3 4 2 4 3 3 1 3 3 1 3 1 2 3 2 1 3 3 56 88 100 63.64 Cukup

12 Imanuela S 4 4 4 4 4 3 3 4 3 4 2 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 80 88 100 90.91 Sangat tinggi

13 Jesica 4 4 4 4 4 4 1 4 3 4 1 4 4 4 4 1 4 3 4 2 4 4 75 88 100 85.23 Sangat tinggi 

14 Joko Satria 4 4 3 3 3 2 1 4 4 2 1 4 4 1 4 2 4 3 4 2 4 4 67 88 100 76.14 Tinggi 

15 Rafael 3 4 3 2 4 2 1 3 4 3 1 4 2 2 4 1 2 3 4 1 4 3 60 88 100 68.18 Tinggi 

16 Rendi 3 2 4 4 1 4 3 4 4 3 1 3 3 1 3 2 4 4 4 3 1 4 65 88 100 73.86 Tinggi 

17 Sintia 2 4 4 4 4 2 2 4 4 4 1 4 4 1 3 4 3 3 4 1 4 4 70 88 100 79.55 Tinggi 

18 Tian 1 1 4 4 2 4 4 2 1 4 4 4 4 4 1 4 4 4 1 2 1 1 61 88 100 69.32 Tinggi 

19 Trianwani 2 4 4 2 4 2 1 4 3 1 1 4 4 2 4 2 4 4 4 1 4 4 65 88 100 73.86 Tinggi 

20 Valentine S 4 4 4 3 4 1 1 4 1 1 1 4 4 1 4 1 4 4 4 2 4 4 64 88 100 72.73 Tinggi 
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Lampiran 7 

DATA ANGKET MINAT BELAJAR KELAS KONTROL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 Jumlah Skor Maksimal Nilai Kriteria 

1 Cahaya 4 4 4 2 2 4 1 3 2 2 1 2 2 3 2 2 3 3 1 3 3 4 57 88 100 64.773 Cukup

2 Chintya 3 3 4 3 4 2 4 3 2 4 3 3 4 2 4 3 3 4 3 4 4 4 73 88 100 82.955 Sangat tinggi

3 Daniel 4 3 4 2 4 1 1 4 3 1 1 4 3 2 4 1 4 4 4 1 3 4 62 88 100 70.455 Tinggi

4 Elyin 3 4 2 2 4 1 1 4 2 1 1 4 3 1 4 1 3 3 3 2 4 4 57 88 100 64.773 Cukup

5 Fernando 3 4 3 4 3 2 4 4 4 4 2 4 4 2 3 2 2 4 4 1 4 2 69 88 100 78.409 Tinggi

6 Haykel 2 3 3 1 2 1 2 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 1 1 2 2 34 88 100 38.636 Sangat Rendah

7 Jensen 2 2 3 3 1 1 3 1 2 2 3 1 3 1 2 2 4 1 2 3 2 3 47 88 100 53.409 Rendah 

8 Kristian 2 1 2 2 2 1 3 1 2 3 1 2 1 1 2 1 1 1 1 2 1 2 35 88 100 39.773 Sangat Rendah

9 Melda 3 4 4 4 3 1 1 4 4 1 1 4 4 1 4 1 4 4 4 1 4 4 65 88 100 73.864 Tinggi

10 Naura 4 4 3 2 3 2 3 3 4 2 3 4 4 3 4 3 3 4 3 3 3 4 71 88 100 80.682 Sangat tinggi

11 Nur Cika 2 4 2 2 1 2 1 3 1 1 1 4 3 1 4 4 1 2 4 2 2 1 48 88 100 54.545 Rendah 

12 Oliv 3 3 4 3 3 4 3 3 4 3 2 3 4 4 2 2 2 4 4 2 4 2 68 88 100 77.273 Tinggi

13 Repan 2 3 2 1 2 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1 3 1 2 2 1 1 3 35 88 100 39.773 Sangat Rendah

14 Ria 2 4 4 4 4 1 1 4 4 1 1 4 4 1 4 1 4 4 2 1 4 4 63 88 100 71.591 Tinggi

15 Rodo 2 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 3 3 1 2 1 2 2 2 1 2 1 35 88 100 39.773 Sangat Rendah

16 Ruth San 2 1 2 2 3 1 1 2 2 1 1 2 1 1 1 2 3 2 2 1 1 1 35 88 100 39.773 Sangat Rendah

17 Sinar Br T 4 4 3 4 2 1 1 4 4 1 1 4 4 1 4 1 3 4 4 1 4 4 63 88 100 71.591 Tinggi

18 Tulus 2 1 2 1 2 2 1 2 1 1 1 2 1 2 1 2 1 1 2 2 2 3 35 88 100 39.773 Sangat Rendah

19 Yohana Y 4 3 3 1 2 1 1 3 3 2 1 3 3 1 2 1 1 3 2 2 3 2 47 88 100 53.409 Rendah 

20 Tintania 3 4 4 3 2 4 3 3 2 4 3 1 3 4 4 2 3 4 3 4 3 3 69 88 100 78.409 Tinggi

21 Sarah 4 4 4 2 3 4 3 2 2 4 2 3 2 4 4 3 3 4 2 4 4 3 70 88 100 79.545 Tinggi

22 Dania 4 4 4 3 3 4 1 2 2 3 2 4 2 2 3 4 4 3 2 4 4 2 66 88 100 75 Tinggi
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Lampiran 8 

PERHITUNGAN RATA-RATA, SIMPANGAN BAKU,DAN NORMALITAS 

DATA ANGKET MINAT BELAJAR 

Tabel Distribusi Data Angket Minat Belajar Kelas V-A (Eksperimen) 
 

                     

57,95455 1 57,95455 3358,73 3358,73 

61,36364 1 61,36364 3765,496 3765,496 

63,63636 1 63,63636 4049,586 4049,586 

67,04545 1 67,04545 4495,092 4495,092 

68,18182 1 68,18182 4648,761 4648,761 

69,31818 2 138,6364 4805,01 9610,02 

70,45455 1 70,45455 4963,844 4963,844 

71,59091 1 71,59091 5125,258 5125,258 

72,72727 2 145,4545 5289,256 10578,51 

73,86364 2 147,7273 5455,837 10911,67 

76,13636 1 76,13636 5796,745 5796,745 

79,54545 1 79,54545 6327,479 6327,479 

85,22727 1 85,22727 7263,688 7263,688 

87,5 1 87,5 7656,25 7656,25 

90,90909 2 181,8182 8264,463 16528,93 

92,04545 1 92,04545 8472,365 8472,365 

∑ 20 1494,318   113552,4 

 

Menghitung Rata-rata: 

 ̅ = 
     

   
 

 ̅ = 
        

  
 

 ̅ = 74,716 

 

Menghitung Standar Deviasi: 

   = 
 (      )  (     ) 

 (   )
 

   = 
  (           ) (        ) 

  (    )
 

   = 
             

   
 



69 
 

 

   = 100,160079 

s =             

s = 10,008 

 

                  (  )  (  )  (  )  (  )   (  ) 

57,95455 1 1 -1,67478 0,453011 0,046989 0,05 0,003011 

61,36364 1 2 -1,33414 0,408922 0,091078 0,1 0,008922 

63,63636 1 3 -1,10706 0,365865 0,134135 0,15 0,015865 

67,04545 1 4 -0,76642 0,278288 0,221712 0,2 0,021712 

68,18182 1 5 -0,65288 0,243083 0,256917 0,25 0,006917 

69,31818 2 7 -0,53934 0,205172 0,294828 0,35 0,055172 

70,45455 1 8 -0.42579 0,16487 0,33513 0,4 0,06487 

71,59091 1 9 -0.31225 0,122573 0,377427 0,45 0,072573 

72,72727 2 11 -0.1987 0,078752 0,421248 0,55 0,128752 

73,86364 2 13 -0,08516 0,033932 0,466068 0,65 0,183932 

76,13636 1 14 0,14193 -0,05643 0,556432 0,7 0,143568 

79,54545 1 15 0,482562 -0,1853 0,685297 0,75 0,064703 

85,22727 1 16 1,050284 -0,35321 0,853206 0,8 0,053206 

87,5 1 17 1,277372 -0,39926 0,899265 0,85 0,049265 

90,90909 2 19 1,618005 -0,44717 0,947169 0,95 0,002831 

92,04545 1 20 1,731549 -0,45832 0,958323 1 0,041677 

  20             

 

         = 0,1839 

       =0,1920 

Harga        diperoleh dari daftar distribusi F, dimana  (    )(  )= 0,190 

Kriterianya uji adalah: terima    jika    <        
   = 0,1839 <  (    )(  )= 0,1920, sehingga dapat dinyatakan data berdistribusi 

normal. 

1. Mencari frekuensi kumulatif yaitu frekuensi dari nilai itu sendiri selanjutnya 

     ditambah    

Misalnya: 1+1= 2 

 

2. Mencari    yaitu 
    ̅

 
 

Misalnya:   = 
(             )

      
 

 =
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 = -1,674 

3. Mencari F(  )  

Jika nilai    negatif maka 0,5 dikurang luas    dan jika nilai    positif maka 

ditambah 0,5 ditambah luas   . 
Misalnya: 0,5 – Luas    
= 0,5 – 0,453 

= 0,0469 

 

4. Mencari S(  ) 

Misalnya 

: 
    

   
  

 

  
 

= 0,05 

 

5. Mencari F(  )   (  ) 

= 0,046 – 0,05  

= 0,0031 
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Lampiran 9 

PERHITUNGAN RATA-RATA, SIMPANGAN BAKU, DAN NORMALITAS 

DATA MINAT BELAJAR KELAS V-B (KONTROL) 

Tabel Distribusi Data Nilai Angket Minat Belajar Kelas V-B (Kontrol) 

             
      

  

38,63636 1 38,63636 1492,768 1492,768 

39,77273 5 198,8637 1581,87 7909,35 

53,40909 2 106,8182 2852,531 5705,062 

54,54545 1 54,54545 2975,206 2975,206 

64,77273 2 129,5455 4195,507 8391,013 

70,45455 1 70,45455 4963,844 4963,844 

71,59091 2 143,1818 5125,258 10250,52 

73,86364 1 73,86364 5455,837 5455,837 

75 1 75 5625 5625 

77,27273 1 77,27273 5971,075 5971,075 

78,40909 2 156,8182 6147,985 12295,97 

79,54545 1 79,54545 6327,479 6327,479 

80,68182 1 80,68182 6509,556 6509,556 

82,95455 1 82,95455 6881,457 6881,457 

∑ 22 1368,182   90754,13 

 

Menghitung Nilai Rata-rata 

 ̅ = 
     

   
 

 ̅ = 
        

  
 

 ̅ =62,19 

Menghitung Standar Deviasi: 

   = 
 (      ) (     ) 

 (   )
 

   = 
  (        ) (        ) 

  (    )
 

   = 
         

   
 

   = 269,8460 

s =           

s = 16,42 
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                  (  )  (  )  (  )  (  )   (  ) 

38,63636 1 1 -1,43384 0,424191 0,075809 0,045455 0,030354 

39,77273 5 6 -1,36466 0,41382 0,08618 0,272727 0,180548 

53,40909 2 8 -0,53455 0,203518 0,296482 0,363636 0,067154 

54,54545 1 9 -0,46537 0,179166 0,320834 0,409091 0,088257 

64,77273 2 11 0,157219 -0,06246 0,562464 0,5 0,062464 

70,45455 1 12 0,503102 -0,19255 0,692554 0,545455 0,147099 

71,59091 2 14 0,572278 -0,21643 0,716433 0,636364 0,08007 

73,86364 1 15 0,710631 -0,26134 0,761344 0,681818 0,079525 

75 1 16 0,779807 -0,28225 0,782248 0,727273 0,054975 

77,27273 1 17 0,91816 -0,32073 0,820733 0,772727 0,048005 

78,40909 2 19 0,987337 -0,33826 0,838261 0,863636 0,025375 

79,54545 1 20 1,056513 -0,35463 0,854633 0,909091 0,054458 

80,68182 1 21 1,12569 -0,36985 0,869852 0,954545 0,084694 

82,95455 1 23 1,264043 -0,39689 0,896893 1,045455 0,148562 

  22             

 

         = 0,180548 

Taraf signifikan yang digunakan adalah   5%= 0,05 

Harga        diperoleh dari daftar distribusi F, dimana  (    )(  )= 0,1840 

Kriterianya uji adalah: terima    jika    <        
   = 0,180 <  (    )(  )= 0,184, sehingga dapat dinyatakan data berdistribusi normal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

 

Lampiran 10 

Uji Homogenitas Varians Angket Minat Belajar Kelas A dan Kelas B 

1. Menghitung nilai F dengan rumus Finisher: 

Dari hasil angket minat belajar V-A dan kelas V-B, diperoleh data sebagai berikut. 

  
 = 100,16        = 20 

  
 = 276,3277       = 22 

Maka untuk menentukan F hitung: 

F= 
               

               
 

F= 
  
 

  
  

F= 
        

        
 

F= 0,3624 

Sehingga diperoleh        = 0,3624 

2. Menentukan taraf signifikan: 

Taraf signifikan yang digunakan adalah  = 5% 

3. Menentukan        diperoleh dari interpolasi daftar distribusi F dengan taraf nyat 

 = 0,05 dan            = 20-1=19 dan           = 22-1=21 dimana 

 (    )(  )(  )= 2,108. Dihitung dengan Microsoft Exel dengan cara; 

=FINV(0,05,19,21) 

4. Kriteria pengujian: 

Jika         ≤        maka    diterima  

Jika         >         maka    ditolak  

5. Kesimpulan  

Karena                 yaitu 0,3624 < 2,108 maka disimpulkan bahwa populasi 

mempunyai varians sama atau homogeny. 
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Lampiran 11 

Uji Hipotesis 

(Uji Independen Antara Dua Faktor Kelas Eksperimen dan Kelas Kontrol) 

Keterangan: 

       : Ada pengaruh yang signifikan model contextual teaching and learning 

(CTL) berbantukan media pop up book pada mata pelajaran IPA dengan materi siklus 

makhluk hidup terhadap minat belajar sisw pada kelas V SD Negeri 067244 Medan 

Tahun Pelajaran 2022/2023. 

        : Ada pengaruh yang signifikan model contextual teaching and learning 

(CTL) berbantukan pop up book pada mata pelajaran IPA dengan materi siklus 

makhluk hidup terhadap minat belajar siswa pada kelas V SD Negeri 067244 Medan 

Tahun Pelajaran 2022/2023. 

 

PEMBELAJARAN  
NILAI  

Jumlah  SR 
(<40)  

R (40-
55) 

C (55-
65) 

T (65-
80) 

ST (80-
100) 

KELAS V-A 
(EKSPERIMEN) 

0 0 3 12 5 
20 

2,8571 1,4285 2,3809 10 3,3333 

KELAS V-B (KONTROL) 
6 3 2 9 2 

22 
3,1428 1,5714 2,6190 11 3,6666 

Jumlah  6 3 5 21 7 42 

 

    ∑∑(       )
 

 

   

 

   

     

 

  = (      ) 
    

 
(      ) 

    
 
(      ) 

    
 
(     ) 

  
 
(     ) 

   
 
(      ) 

    
 
(      )

    
 
(      )

    
 
(    )

  
 
(      )

    
 

  = 2,85 + 1,42 + 0,16 + 0,4 + 0,83 + 2,59 + 1,29 + 0,146 + 0,3636 + 0,7575 

  = 10.843 

 

   tabel=  (   )(   )(   )
 =  (     )( )

 = 9,487. Ternyata   = 10,843 >  (     )( )
 = 

9,487 maka    ditolak dan   diterima. Sehingga dapat disimpulkan bahwa dengan 

menggunakan model Contextual Teaching And Learning (CTL) berbantukan media 
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Pop Up Book ada pengaruh signifikan terhadap minat belajar siswa pada mata 

pelajaran IPA di kelas V SD Negeri 067244 Medan Tahun Pelajaran 2022/2023. 
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Lampiran 12 

BAHAN AJAR IPA  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIKLUS MAKHLUK HIDUP 

KELAS V 
SD 
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2.1.5.1 Daur Hidup Dengan Metamorfosis  

Tahapan-tahapan yang dilalui oleh makhluk hidup secara berkesinambungan 

di sebut dengan siklus hidup. Siklus makhluk hidup biasa juga disebut dengan daur 

hidup. Daur hidup hewan berawal dari lahir dan berakhinr pada saat hewan tersebut 

mati.  

 

2.2.5.2 Metamorfosis Sempurna  

Dialami oleh hewan yang pada saat lahir memiliki bentuk tubuh yang sangat 

berbeda sekali dengan induknya. Hewan ini harus melalui beberapa tahap untuk 

memiliki tubuh yang sama dengan hewan biasa. Hewan yang mengalami 

metamorfosis sempurna yaitu kupu-kupu, nyamuk, katak, dan lalat. Nyamuk dan 

kupu-kupu memiliki empat tahapan dalam daur hidupnya (Meity Madikawaty, dkk 

(2018:53)). 

Adapun tahapan daur hidup kupu-kupu sebagai berikut: 

6) Kupu-kupu yang siap bertelur mencari tanaman yang cocok untuk meletakkan 

telurnya; 

7) Telur kupu-kupu; 

8) Telur menetas mengeluarkan larva (ulat); 

9) Larva berubah menjadi pupa (kepompong); 

10) Kepompong akan menetas menjadi kupu-kupu. (Diana Puspa Karitas, dkk 

(2017:20)) 
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Gambar 2.1 Kupu-kupu (Metamorfosis Sempurna) 

https://www.infomase.com/metamorfosis-kupu-kupu-lengkap-dari-telur-

sampai-imago/ 

 

2.2.5.3 Metamorfosis Tidak Sempurna  

Bentuk hewan muda mirip dengan induknya tetapi ada bagian-bagian tubuh 

yang belum terbentuk, misalnya sayap. Contoh hewan yang mengalami metamorfosis 

tidak sempurna adalah capung, kecoa, jangkrik dan belalang. (Meity Mudikawaty, 

dkk (2018:53)) 

 
Gambar 2.2 Kecoa (Metamorfosis Tidak Sempurna) 

https://jagad.id/metamorfosis-kecoa-tidak-sempurna/ 
 

 

 

https://www.infomase.com/metamorfosis-kupu-kupu-lengkap-dari-telur-sampai-imago/
https://www.infomase.com/metamorfosis-kupu-kupu-lengkap-dari-telur-sampai-imago/
https://jagad.id/metamorfosis-kecoa-tidak-sempurna/
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2.2.5.4 Daur Hidup Tanpa Metamorfosis 

Diawali dari lahirnya atau menetasnya hewan baru yang bentuk tubuhnya 

sama dengan bentuk tubuh induknya, hewan mengalami perubahan ukuran tubuh dan 

tidak mengalami perubahan bentuk contohnya ayam dan kucing. (Meity Mudikawaty, 

dkk (2018:53)) 

 
Gambar 2.3 Kucing (Tanpa Metamorfosis) 

https://roboguru.ruangguru.com/question/jelaskan-dan-gambarkan-

daur-hidup-kucing-_QU-GTDA74G 

 

https://roboguru.ruangguru.com/question/jelaskan-dan-gambarkan-daur-hidup-kucing-_QU-GTDA74G
https://roboguru.ruangguru.com/question/jelaskan-dan-gambarkan-daur-hidup-kucing-_QU-GTDA74G
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Lampiran 13 

Uji Coba Validasi Angket  
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Lampiran 14 
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Lampiran 15 
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Lampiran 16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



84 
 

 

Lampiran 17 
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Lampiran 18 
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Lampiran 19 
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Lampiran 20 
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Lampiran 21 
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Lampiran 22 

DOKUMENTASI PENELITIAN  

Foto Bersama Kepala Sekolah dan Guru SD Negeri 067244 Medan  
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Dokumentasi Uji Angket di SD Negeri 060934 Medan 
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Dokumentasi Pembelajaran dengan Menggunakan Model CTL Berbantukan 

Media Pop Up Book Kelas Eksperimen 
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Dokumentasi Pembelajaran dengan Menngunakan Model CTL Tanpa 

Berbantukan Media Pop Up Book Kelas Kontrol 

 

 


